
1

Amanda da Solidade Silva

De: Adalberto Caetano Lopes em nome de Comissão Permanente de Licitação
Enviado em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 13:51
Para: leon.Homar@Sophos.com
Assunto: ENC: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº  25100.003.226/2020-17 

Boa tarde, 
 
https://sei.funasa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0 
 
Adalberto. Caetano  
CPL  

De: Marcelo Dias de Sá Em nome de CGMTI 
Enviada em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 13:43 
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br>; Darlan Henrique da Silva Venturelli 
<darlan.venturelli@funasa.gov.br>; CGMTI <cgmti.assessoria@funasa.gov.br> 
Cc: Túlio César de Araújo Porto <tulio.porto@funasa.gov.br>; Darlan Henrique da Silva Venturelli 
<darlan.venturelli@funasa.gov.br> 
Assunto: RES: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
 
Prezados, 
 
O link de acesso foi encaminhado para o e-mail do solicitante. 
 
Segue a comprovação: 
 



2

 
Atenciosamente, 
 
 

  Marcelo Sá 
  Coordenador de Infraestrutura de TI  
  Contato: 3314 6417 
 

   À Serviço da COINT 
   COINT/CGMTI/DEADM 

 

 
 

 
 

De: Adalberto Caetano Lopes Em nome de Comissão Permanente de Licitação 
Enviada em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 10:58 
Para: Darlan Henrique da Silva Venturelli <darlan.venturelli@funasa.gov.br>; CGMTI 



3

<cgmti.assessoria@funasa.gov.br>; Marcelo Dias de Sá <marcelo.d.sa@funasa.gov.br> 
Assunto: ENC: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
 
 
Darlan, 
 
 
Nos encaminhe o link certinho para que possamos passar repassar para o Licitanete. 
 
Adalberto 
 
 

De: Leon Homar [mailto:Leon.Homar@Sophos.com]  
Enviada em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 10:51 
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br> 
Assunto: RE: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
 
Bom dia Amanda, 
 
Por favor me envie / confirme o link de acesso. 
 
Cordialmente 
 
 
Leon Homar | Channel Account Executive, North 
M +55 61 99802 1225 | leon.homar@sophos.com 
 

 
 

 
 

From: Amanda da Solidade Silva <amanda.s.silva@funasa.gov.br> On Behalf Of Comissão Permanente de Licitação 
Sent: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 10:49 
To: Leon Homar <Leon.Homar@Sophos.com> 
Subject: ENC: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
 
Senhor licitante, 
 
Segue resposta do pedido de vistas do processo referente ao Pregão 17/2020. 
 
Atenciosamente, 
Amanda 
CPL  
 

De: Marcelo Dias de Sá Em nome de CGMTI 
Enviada em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 10:26 
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br>; CGMTI <cgmti.assessoria@funasa.gov.br>; Darlan 
Henrique da Silva Venturelli <darlan.venturelli@funasa.gov.br>; Túlio César de Araújo Porto 



4

<tulio.porto@funasa.gov.br> 
Assunto: RES: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
 
Prezada CPL, 
 
Foi concedido o acesso integral ao processo para o usuário. 
 

 

 

 
Atenciosamente, 
 
 

  Marcelo Sá 
  Coordenador de Infraestrutura de TI  
  Contato: 3314 6417 
 

   À Serviço da COINT 
   COINT/CGMTI/DEADM 

 



5

 
 
 
 

De: Adalberto Caetano Lopes Em nome de Comissão Permanente de Licitação 
Enviada em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 09:38 
Para: CGMTI <cgmti.assessoria@funasa.gov.br>; Darlan Henrique da Silva Venturelli 
<darlan.venturelli@funasa.gov.br>; Marcelo Dias de Sá <marcelo.d.sa@funasa.gov.br>; Túlio César de Araújo Porto 
<tulio.porto@funasa.gov.br> 
Assunto: ENC: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
 
Bom dia, 
Temos que responder o mais breve possível pois podemos sofrer impugnação, o Sr. Leon Homar esta reiterando 
essa solicitação de esclarecimento encaminhada no dia 10/12/2020. 
 
Adalberto Caetano  
 
 
 

De: Leon Homar [mailto:Leon.Homar@Sophos.com]  
Enviada em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 09:24 
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br>; Central de Suporte ao Usuario <csu@funasa.gov.br> 
Cc: ouvidoria <ouvidoria@funasa.gov.br> 
Assunto: RE: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
 
Bom dia senhores(as), 
  
Aguardo retorno para esta solicitação feita em 10/12/2020! 
Solicito o acesso externo ao SEI – FUNASA para visualizaçao da documentaçao de planejamento desta contratação: 
Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº  25100.003.226/2020-17 
  
  
  
Cordialmente 
  
  
Leon Homar | Channel Account Executive, North 
M +55 61 99802 1225 | leon.homar@sophos.com 
  

 
  

  
  

From: Leon Homar  
Sent: quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 10:47 



6

To: Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br>; Central de Suporte ao Usuario <csu@funasa.gov.br> 
Subject: Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº 25100.003.226/2020-17  
  
Bom dia senhores(as), 
  
O grupo de empresas Sophos é o líder mundial em segurança de dados e proteção de dados para empresas. A Sophos 
fornece proteção e controle completos a entidades / organizações privadas, educacionais e governamentais e fornece 
soluções abrangentes de proteção de dados e segurança de rede integrada. 
  
Sophos, Inc., cuja sede matriz fica em 3 Van de Graaff Drive, Burlington MA, 01803, EEUU, vem respeitosamente à 
presença de V. Senhoria, de maneira tempestiva, solicitar vistas à documentação de planejamento da contratação, 
associada ao Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº  25100.003.226/2020-17 realizado pela FUNDAÇÃO 
NACIONAL DE SAÚDE. 
  
Nesse sentido, vimos através desta solicitar vistas à documentação da etapa de planejamento da contratação 
(acesso externo completo ao SEI - FUNASA) do Pregão Eletrônico n.º 17/2020, PROCESSO Nº  25100.003.226/2020-
17, cujo objeto é: Aquisição de solução de Segurança, firewall do tipo NGFW (Next-generation Firewall) para o 
ambiente computacional da Funasa, contemplando migração, garantia de 60 meses e treinamento.  
  
  
  
Cordialmente. 
  
  
  
Leon Homar | Channel Account Executive, North 
M +55 61 99802 1225 | leon.homar@sophos.com 
  

 
  

  
  


